
MĚS ÍČN Í  I N F O S E R V I S

Hlavní myšlenkou tohoto pravidelného měsíčního
ohlédnutí se je zachovat informace, které se
objevují na webových stránkách oddělení
knihovnictví, dostávají se 
k vám e-mailem, a zejména chceme zachytit to,
co se děje na facebookovém profilu oddělení
knihovnictví Ústavu bohemistiky a knihovnictví
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské
univerzity v Opavě.

Přijměte tedy naše pozvání a užijte si četbu...

OHLÉDNUTÍ ZA
OPAVSKÝM
KNIHOVNÍKEM
Č E R V E N  2 0 2 1

C O  S E  D Ě L O  

V  Č E R V N U ?

Kniha týdne

Pozvánka na konferenci

Harmonogram AR 2021/2022

http://knihovnik.fpf.slu.cz/
https://www.facebook.com/opavskyknihovnik


K N I H A  T Ý D N E

V únoru 2021 jsme spustili na
facebooku novou pravidelnou
rubriku s názvem Kniha týdne. 
Každé pondělí vám naši vyučující
doporučí publikaci, která vhodně
doplňuje učivo, je důležitá pro
praxi, rozšíří vám obzory ...
Zkrátka to, co si myslíme, že byste
si mohli chtít přečíst.

Nyní vám přinášíme přehled knih
doporučených v květnu.

C O  J E  N O V É H O  V  U MĚ L É  I N T E L I G E N C I

Čtenářsky velmi přístupná – tedy čtivá! –
knížka o tom, co to umělá inteligence vlastně
je, kde 
a na jaké úrovni se zrovna nachází a co nás 
v blízké či vzdálenější době v této oblasti
výzkumu, vývoje i aplikací s největší
pravděpodobností čeká a nemine. Obsahuje
kapitoly: Co je umělá inteligence?, Vzestupy 
a pády umělé inteligence, Všude samí roboti,
Umělá inteligence a my, lidé, Co bude dál?,
Co číst dál. Vřele doporučuji i všem
neinformatikům (a to nejenom k rozšíření
studia informační vědy)

BARTÁK, Roman. Co je nového v umělé inteligenci. Praha:
Nová beseda, 2017. CJN. ISBN 978-80-906751-2-4.



Média jsou všude okolo nás,
mediální gramotnost jako
dovednost pro 21. století... Co to ale
jsou ta média? Jak bychom o nich
měli přemýšlet? Jaká jsou média pro
21. století? Proč mají média takový
vliv?
Samé otázky? Odpovědi najdete
třeba v této knize

M E D I A  S T U D I E S

MCDOUGALL, Julian a Claire POLLARD. Media studies: the basics.
Second edition. Abingdon: Routledge, 2020. ISBN 978-1-138-34916-2.

P R O MĚN Y  N O V I N ÁŘS K É  E T I K Y

K přečtení doporučejeme publikaci Proměny
novinářské etiky od Václava Moravce -
známého redaktora, novináře, vysokoškolského
pedagoga a také teoretika médií.
Kniha může sloužit jako úvod do teorie a dějin
médií - právě se zaměřením na (nejen
novinářskou) etiku. A kromě informační etiky
nebo informačního průmyslu najdete v této
knize celou řadu přesahů do dalších předmětů
napříč celým studiem i naším oborem!

MORAVEC, Václav. Proměny novinářské etiky. Praha: Academia, 2020. Společnost. ISBN
978-80-200-3111-2



I dějiny knižní kultury mají své temné stránky… 
a kostlivce ve skříních! Kniha Fernanda Báeze – 
s podtitulem „Od sumerských tabulek po
digitální éru“ – si pokládá základní a zneklidňující
otázku: „Proč lidé ničí knihy stejně dlouho, jak
dlouho je čtou?“ A jak se píše v předsázce: „Tato
kniha je fascinující a velice podrobnou exkurzí
do světové historie ničení knih, kde se knihy
stávají obětí hmyzu, záplav, plamenů, válek 
a především lidské posedlosti – fanatických
politiků, církevních hodnostářů a rovněž
dogmatické ostražitosti.“ Pro bibliofily je to čtení
drásavě napínavé, až téměř hororové… a jak k ní
dodal U. Eco: „Při čtení této knihy vás mrazí.

A  J A K O U  K N I H U  B Y S T E  N Á M
D O P O R UČ I L I  V Y ?

 

O B E C N É  DĚ J I N Y  N IČE N Í  K N I H

BÁEZ, Fernando. Obecné dějiny ničení knih: od sumerských tabulek po
digitální éru. Brno: Host, 2012. ISBN 978-80-7294-697-6.



Intenzivně jsme začali pracovat na 15. ročníku konference. Již nyní si můžete zapsat datum
15.-16. 2. 2022, kdy se znovu setkáme v prostrorách Slezské univerzity v Opavě na Hauerové
ulici (jsme optimisté a veříme v prezenční účast).
Hlavním organizátorem je pro tento ročník Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě ve
spolupráci s Ústavem bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské
univerzity v Opavě a SKIP 10.

Sledovat můžete stránky konference http://k21.fpf.slu.cz/

P O Z V Á N K A  N A  K O N F E R E N C I  

H A R M O N O G R A M  A R  2 0 2 1 / 2 0 2 1
Na našem webu naleznete plán na nadcházející adakemický rok 
http://knihovnik.fpf.slu.cz/harmonogram-ar-2021-2022

http://k21.fpf.slu.cz/
http://knihovnik.fpf.slu.cz/harmonogram-ar-2021-2022


M Á T E  O T Á Z K Y  Č I  PŘ I P O M Í N K Y ?

OHLÉDNUTÍ ZA
OPAVSKÝM
KNIHOVNÍKEM
Č E R V E N  2 0 2 1

kontaktovat nás můžete na 
FB Opavský knihovník 

nebo e-mailu michaela.mrazova@slu.cz


